
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27  DEL 10/11/2020 
 

OGGETTO: 

ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILA NCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DEL COIMMA 3 DELL'ART. 233-BIS  DEL D. 

LGS 267/2000 E SS. MM.           

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

9 2 

 



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO. 
Il Sindaco ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO 
CONSOLIDATO AI SENSI DEL COIMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D. LGS 267/2000 E 
SS. MM.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
                IL SINDACO 
                                    f. to  DOTT. ZA NZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 10.11.2020 
 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
             f. to DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 10.11.2020 
                                                                 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
      f. to DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D.L. 17.03.2020 
n. 18; 
     
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO in particolare l’allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile 
applicato del bilancio consolidato”; 
 
VISTO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale”; 
 
VISTO l’art. 232 comma 2 del TUEL: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che 
optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 
dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011"; 
 
RICHIAMATO il DM 11.11.2019, con il quale sono state individuate le sopracitate modalità 
semplificate di redazione dello Stato Patrimoniale; 
 
Dato atto che questo Ente, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si è avvalso 
della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito allo Stato Patrimoniale 
Semplificato secondo le modalità di cui al richiamato DM 11.11.2019; 
 
CONSIDERATO che la contabilità economico patrimoniale risulta essere il necessario 
presupposto contabile sul quale si può costruire ed eventualmente redigere il bilancio 
consolidato, e che pertanto le informazioni fornite dal medesimo, sarebbero esprimibili 
esclusivamente in termini patrimoniali, per la motivazione in precedenza esplicitata; 
 
CONSIERATA la valenza meramente conoscitiva del bilancio consolidato; 
 
CONSIDERATO inoltre che la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha abrogato, per gli enti di 
minore dimensione demografica, l’obbligo di redazione del bilancio consolidato, 
approvando una modifica al comma 2 dell’art 233-bis del D.Lgs. 267/2000 che nella nuova 
formulazione recita: “Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
predisporre il bilancio consolidato”; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di avvalersi della facoltà di non predisporre il 
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019;  
 
RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale, organo cui compete l’approvazione 
del bilancio consolidato, rispetto all’esercizio della facoltà prevista dal comma 3 dell’art 
233-bis; 
 
 



CON VOTI  FAVOREVOLI N.6, CONTRARI N.3 (DELBO’ DARIO, MALINVERNI ANGELO 
E CRIVELLI MAURO); 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa di avvalersi della facoltà prevista dal 
comma 2 dell’art. 233- bis del TUEL di non predisporre  il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2019; 

 
2) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione 

dell’Ente per opportuna conoscenza. 
 

 
Successivamente, con votazione: N. 6 favorevoli e N.3 contrari (Delbo’ Dario, Malinverni 
Angelo e Crivelli Mauro) espressa nelle forme di legge,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    10/11/2020         
  

Il Presidente 
Dott  f. to ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
f. to  DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 17-nov-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-nov-2020 al 02-dic-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 17-
nov-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 

 
                                   

 

 _____________________ 
                   
                 
  

 


